



# FOLKETINGET

## Miljø- og Fødevareudvalget

**Til:** Udvalgets medlemmer

**Dato:** 5. oktober 2022

### Lovprogrammet 2022/23

Til orientering omdeles den del af regeringens lovprogram, der vedrører Miljø- og Fødevareudvalgets område.

Med venlig hilsen  
Tommy Jørgensen,  
kontorkonsulent



## Miljøministeren

### **Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Kommunal mulighed for etablering af nulemissionszoner i afgrænsede byområder, indførelse af absolut kumulation for overtrædelser af miljøzonereguleringen m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at give alle landets kommunalbestyrelser mulighed for at etablere nulemissionszoner i afgrænsede byområder. I nulemissionszoner må vejnettet som udgangspunkt kun benyttes af køretøjer uden forbrændingsmotorer. Med forslaget etableres hjemmel, hvormed miljøministeren vil få bemyndigelse til at fastsætte regler om de nærmere krav og kriterier for etablering, regler for undtagelser og dispensationer i nulemissionszoner m.v. Lovforslaget har endvidere til formål at justere visse regler for sanktioner for overtrædelse af miljøzonereguleringen. Muligheden for etablering af nulemissionszoner er en udmøntning af aftalen om miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling mellem regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten fra september 2021.

### **Ændring af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning (Reduktion af drivhusgasudledninger fra erhvervsmæssige dyrehold) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at etablere hjemmel til at fastsætte regler om indretning og drift af anlæg, der skal medvirke til reduktion af drivhusgasudledninger fra erhvervsmæssige dyrehold. Lovforslaget udmønter en del af aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne fra oktober 2021. Lovforslaget er endvidere en opfølgning på forståelsespapiret "Retfærdig retning for Danmark" fra juni 2019.

### **Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Indførelse af udvidet producentansvar for emballage) (Feb II)**

Lovforslaget har til formål at fremme en mere cirkulær økonomi i forhold til håndtering af emballage i et udvidet producentansvar for emballage i overensstemmelse med EU's emballagedirektiv og affaldsdirektiv. Med lovforslaget gives miljøministeren bemyndigelse til at fastsætte regler om emballageproducenters betaling af gebyrer til kommunernes indsamling af emballageaffald, samt til etablering af et finansielt ansvar for producenter af erhvervsemballageaffald. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om udvidet producentansvar for emballage og engangsplastprodukter mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedsli-



sten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Alternativet fra august 2022 og en del af aftalen om klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet fra juni 2020.

## **Ændring af lov om vandforsyning og byggeloven (Gennemførelse af drikkevandsdirektivet m.v.) (Feb II)**

Lovforslaget har som hovedformål at implementere det nye drikkevandsdirektiv i dansk ret. Vandforsyningsloven samt byggeloven ændres derfor med henblik på at skabe de fornødne bemyndigelsesbestemmelser til brug for implementeringen.

## **Ændring af lov om jagt og vildtforvaltning (Adgang til at indføre arealkrav for jagt og til etablering af hjortevildtforvaltningsområder m.v.) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at styrke indsatsen for bestandene af kron- og dåvildt ved at indføre nye virkemidler, som dels vil regulere jagtudøvelsen på større kron- og dåhjorte (hanner), dels vil kunne fremme en bedre forvaltning af kron- og dåvildt generelt. Med lovforslaget etableres således det fornødne lovgrundlag for at kunne indføre et såkaldt arealkrav for jagt på kron- og dåhjorte, for at kunne etablere frivillige hjortevildtforvaltningsområder, samt foretage enkelte mindre administrative og lovtekniske justeringer.

## **Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri**

### **Lov om Fonden for Plantebaserede Fødevarer (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at oprette en fond (i form af en statslig tilskudsordning), der skal fremme plantebaserede fødevarer. Lovforslaget fastsætter bl.a. regler om udpegning af bestyrelse, strategi, handleplaner, sekretariat, støttemuligheder, kontrol og klageadgang. Lovforslaget udmønter en del af aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne fra oktober 2021.

### **Lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v. (Okt I)**

Med lovforslaget gennemføres en ny hovedlov for administration af landbrugsstøtte, som samler den nuværende regulering fra landdistriktsfondsloven, dele af skovloven samt dele af landbrugsstøtteloven. Med lovforslaget gives ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri og indenrigs- og boligmini-



steren bemyndigelse til at administrere forordninger under den fælles landbrugspolitik (CAP), og lovforslaget udmønter desuden dele af aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokraterne fra oktober 2021. Ministrene bemyndiges til at yde national støtte i landbrugs- og skovbrugssektoren og i landdistrikter, og ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri bemyndiges til at gennemføre klimavlavbundsprojekter.

## **Ændring af lov om foderstoffer (Modernisering af strafbestemmelser m.v.) (Jan I)**

Lovforslaget har navnlig til formål at sikre, at strafbestemmelser og strafniveau er tidssvarende og følger niveauet på sammenlignelige områder. Lovforslaget skal sikre en effektiv håndhævelse og understøtte EU-rettens krav til sanktionering. Endvidere foreslås bl.a., at Fødevarestyrelsens hjemmel til brugerbetaling af bistand i forbindelse med eksport af foder overføres fra tekstanmærkning på finansloven til lov om foderstoffer.